Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 29/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 24ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 04 de agosto de 2021 (quarta-feira), às 17h00min, através do sistema de deliberação digital.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data chegada Origem Autoria Prazo Ementa Providências

 PL nº 5.317/2021 23/03/2021
Poder

Legislativo
Roel Antônio Ruiz 31/03/2021

Dispõe sobre o

atendimento prioritário

aos diabéticos, nos casos

de realização de exames

médicos em jejum total,

no Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguardando

informações do

Poder Executivo –

reiterado pedido de

informações

45 PL nº 5.330/2021 12/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da Silva

Júnior
20/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem imóvel público e

doar ao Estado de Santa

Catarina e dá outras

providências.

Aguarda

informações do

Poder Executivo -

reiterado pedido de

informações

55 PL nº 5.340/2021 11/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da Silva

Júnior
19/05/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Cessão de Uso

por intermédio do

Município de Imbituba e

Aguardando

informações do

Poder executivo -

reiterado pedido de

informações

o Estado de Santa

Catarina através da

Policia Militar do Estado

de Santa Catarina, e dá

outras providências.

-- PL nº 5341/2021 17/05/2021
Poder

Legislativo
Gilberto Pereira

Dispõe sobre diretrizes

gerais de segurança

escolar e o uso de

vigilância eletrônica nas

escolas públicas e

privadas de educação do

município de Imbituba e

dá outras providências.

Apresentadas 04

emendas. Parecer

da Assessoria

Jurídica da

Presidência desta

Casa apresentado

em 22.07.2021

PL nº 5.342/2021

- Substitutivo
17/05/2021

Poder

Legislativo

Humberto Carlos dos

Santos

Dispõe sobre a prestação

de serviço de transporte

escolar particular no

Município de Imbituba e

dá outras providências.

Aguardando

parecer da

assessoria jurídica

Substitutivo

Global

 PL nº 5.345/2021 26/05/2021
Poder

Legislativo

Matheus Paladini

Pereira
08/06/2021

Dispõe sobre a inserção

de instalação de sistema

de captação,

armazenamento e

aproveitamento de águas

pluviais, nos projetos

arquitetônicos de novas

edificações ou reformas

de prédios públicos do

Município de

Imbituba/SC.

Solicitada a

presença do autor

para reunião

agendada para

04/08/2021

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
08/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal  através da

secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a implantar

Aguarda

informações o

poder executivo

o programa Aluguel

Social, e dá outras

providências.

065 PL nº 5.354/2021 28/06/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
06/07/2021

Revoga o inciso XVII do

Art. 2˚ da Lei n˚ 3.848, de

29 de dezembro de 2010,

que denomina vias no

bairro Ibiraquera,

município de Imbituba, e

dá outras providências.

Aguarda

informações do

Poder executivo

para agendamento

da visita in loco.

066 PL nº 5.355/2021 28/06/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
06/07/2021

Autoriza o Poder

Executivo a conceder

auxílio financeiro a

Sociedade Beneficente

São Camilo- Hospital

São Camilo, e dá outras

providências.

Aguarda

informações do

Poder Executivo

068 PL nº 5.357/2021 28/06/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
06/07/2021

Autoriza o Poder

Executivo a conceder

auxílio financeiro para

pagamento de

hora/plantão a Sociedade

Beneficente São Camilo-

Hospital São Camilo, e

dá outras providências.

Aguarda

informações do

Poder Executivo

 PL nº 5.360/2021 12/07/2021
Poder

Legislativo
Mesa Diretora

Institui a língua brasileira

de sinais (Libras) e a

tradução simultânea dos

trabalhos parlamentares

nas sessões da Câmara

municipal de Imbituba.

Aguarda Parecer

da Assessoria

Jurídica

 PL nº 5.361/2021 12/07/2021
Poder

Legislativo

Michell Nunes e

Matheus Willian

Gelinski

Dispõe sobre o

recebimento em doação,

pelo município de

Imbituba de projetos de

engenharia e de

arquitetura, e de bens

móveis e imóveis, sem

ônus ou encargos, de

pessoa física ou jurídica

de direito privado.

Apresentado

Parecer da

Assessoria Jurídica

Aguarda

posicionamento da

CCJ

074 PLC Nº 504/2021 02/08/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da Silva

Júnior

(8 dias)

10.08.2021

Institui o Programa de

Recuperação Fiscal do

município de Imbituba -

Refis Municipal, tendo

em vista os efeitos da

pandemia do coronavírus

(COVID-19), e dá outras

providências.

Minuta de parecer

elaborada

 PL Nº 5363/2021 16/07/2021
Poder

Legislativo

Matheus Willian

Gelinski e Michell

Nunes

24.07.2021

Dispõe sobre a aplicação

a todas as crianças, de 16

a 30 meses de idade, de

protocolo o questionário

M-CHAT no Município

de Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda Parecer

da Assessoria

Jurídica

075 PL Nº 5364/2021 02/08/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da Silva

Júnior

(8 dias)

10.08.2021

Dispõe sobre abertura de

Crédito Suplementar para

a Prefeitura Municipal de

Imbituba no Orçamento

de 2021, e dá outras

providências.

Minuta de parecer

elaborada

076 PL Nº 5365/2021
02/08/2021 Poder

Executivo

Rosenvaldo da Silva

Júnior

(8 dias)

10.08.2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Doação por

intermédio do Município

de Imbituba e o Estado de

Santa Catarina através da

Policia Militar do Estado

de Santa Catarina, e dá

outras providências

Minuta de parecer

elaborada

 PR Nº 3/2021
02/08/2021 Poder

Legislativo
Mesa Diretora

Constitui Comissão

Especial dos Limites

Territoriais do Município

de Imbituba

Minuta de parecer

elaborada

 PR Nº 4/2021
02/08/2021 Poder

Legislativo
Mesa Diretora

Constitui a Comissão

Especial destinada a

denominar as vias pré-

existentes no município

de Imbituba, nos termos

da Lei 3.736/2010

Minuta de parecer

elaborada

5.351/2021

Emenda

Supressiva 001

03/08/2021
Poder

Legislativo
Gilberto Pereira

Institui o Dia Municipal

em memória às vítimas

da COVID-19, no

município de Imbituba-

SC.

Minuta do parecer

sobre Emenda

Supressiva

elaborado

Imbituba, 04 de agosto de 2021.

Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação